
Proposta N. 2096

DETERMINA
N. 1762 DEL 22/08/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: D'amato Riccardo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Caldarella Matilde

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MOBILITA' – INTERVENTI DI SEGNALETICA IN ORDINE ANNO 2016 - CUP B39J16003520004 – CIG 
9923352121 . APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.



Pagina 2 di 7   
                      
Proposta N. 2096 

DETERMINA N. 1762 DEL 22/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  D'amato Riccardo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA' – INTERVENTI DI SEGNALETICA IN ORDINE ANNO 2016 - CUP 
B39J16003520004 – CIG 9923352121 . APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

• Il programma triennale dei lavori pubblici 2016/2018 ed elenco annuale 2016 approvati 

unitamente al bilancio di previsione 2016 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

5/11935 del 28/1/2016, e successive variazioni, prevedono apposito stanziamento per 

interventi di segnaletica in ordine. Nello specifico L’Amministrazione Comunale è 

intenzionata, nell’ambito della revisione della viabilità cittadina, a procedere con una serie 

di interventi finalizzati a diminuire la spesa sulla manutenzione straordinaria della 

segnaletica verticale e sulle attività di ripristino post incidente, nei casi in cui non vi sia la 

refusione del danno da parte dell’Assicurazione;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 254/154380 del 05/12/2016 è stato approvato il 

progetto definitivo con CUP B39J16003520004 per gli interventi di segnaletica in ordine 

anno 2016 dell’importo complessivo di € 100.00,00 I.V.A. compresa, finanziato con mutuo 

da contrarre con la CDP;

• è stato predisposto il progetto esecutivo che, come descritto nella relazione tecnica, a cui 

si fa rimando per una puntuale descrizione delle lavorazioni, prevede interventi di 

potenziamento della segnaletica stradale nei vari ambiti legati alla circolazione veicolare, 

alla pedonalità, alla ciclabilità, nonché alla regolamentazione della circolazione nei punti 

nevralgici della rete stradale, comprese le lavorazioni a completamento di ogni intervento 

(tra cui l'eliminazione di barriere architettoniche e altri), sulla base delle istanze pervenute 

dalla cittadinanza con l'assegnazione di un ordine di priorità fino ad esaurimento delle 

somme destinate.

• con determinazione dirigenziale n. 1667 del 05/07/2023 i lavori sono stati affidati, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta ONGARO s.r.l. di Caldogno (VI) 

con sede in Via Monte Zebio, 1/A - C.F./P.IVA 03850710249, con un ribasso offerto 

sull'elenco prezzi posto a base di gara pari allo 7,50% per l’importo di € 69.375,00 oltre ad 

€ 3.000,00 di oneri per la sicurezza, pari ad € 72.375,00 oltre I.V.A., complessivamente € 



Pagina 3 di 7   
                      
Proposta N. 2096 

DETERMINA N. 1762 DEL 22/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  D'amato Riccardo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA' – INTERVENTI DI SEGNALETICA IN ORDINE ANNO 2016 - CUP 
B39J16003520004 – CIG 9923352121 . APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

88.297,50, a tutti i patti e le condizioni della trattativa diretta MEPA con RDO n. 

3634045/2023;

• il contratto tra il Comune di Vicenza e l'appaltatore è stato concluso secondo le modalità 

previste dal MEPA.

Considerato che:

• i lavori sono stati consegnati il giorno 12/07/2023, come da verbale sottoscritto dal 

D.L./RUP e dalla ditta;

• in corso di esecuzione non sono state disposte sospensioni o proroghe dei lavori;

• i lavori sono stati ultimati il 08/07/2024 e poiché l’ordinazione dei lavori è avvenuta in 

maniera frazionata in funzione dei diversi interventi di volta in volta necessari, il tempo utile 

per ultimare ciascun intervento è stato di volta in volta concordato tra l’appaltatore e la 

Direzione Lavori, come da certificato redatto dal Direttore Lavori/RUP in data 02/08/2024.

Precisato che:

• durante il corso dei lavori non si sono verificati infortuni o danni;

• l’impresa appaltatrice ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e alle 

disposizioni impartite dalla Direzione Lavori nel corso dell’esecuzione delle opere;

• nel corso dell'esecuzione dei lavori non si sono rese necessarie perizie suppletive né sono 

stati concordati nuovi prezzi;

• l’appaltatore ha firmato la contabilità finale senza apporre riserve.

Richiamata la Relazione sullo Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, sottoscritti dal 

Direttore Lavori e RUP dell'opera e dalla ditta, il primo in data in data 17/04/2024 ed il secondo in 

data 20/08/2024 e allegati al presente atto quale parte integrante, dai quali risulta che i lavori sono 

stati eseguiti a regola d’arte e in conformità alle prescrizioni contrattuali per l'ammontare 

complessivo così risultante:



Pagina 4 di 7   
                      
Proposta N. 2096 

DETERMINA N. 1762 DEL 22/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  D'amato Riccardo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA' – INTERVENTI DI SEGNALETICA IN ORDINE ANNO 2016 - CUP 
B39J16003520004 – CIG 9923352121 . APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  A) Importo netto lavori eseguiti (o.s. compresi) € 72.208,62

  B) a dedurre gli acconti corrisposti all'impresa (al netto dell'IVA) € 40.571,96

       Residuo netto da corrispondere all'impresa €  31.636,66

Tutto ciò premesso:    

• vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio 

di Previsione 2024/2026;

• visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 69 del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 

affidati ai Dirigenti;

• vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

• visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 

medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

• visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 

Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni.

DETERMINA



Pagina 5 di 7   
                      
Proposta N. 2096 

DETERMINA N. 1762 DEL 22/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  D'amato Riccardo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA' – INTERVENTI DI SEGNALETICA IN ORDINE ANNO 2016 - CUP 
B39J16003520004 – CIG 9923352121 . APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1. di approvare la Relazione sullo Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, 

allegati al presente atto quali parte integrante e sottoscritti dal Direttore Lavori, nonché 

RUP e dalla ditta ONGARO s.r.l. di Caldogno (VI) con sede in Via Monte Zebio, 1/A - 

C.F./P.IVA 03850710249, il primo in data in data 17/04/2024 ed il secondo in data 

20/08/2024, relativi all'opera denominata "Interventi di segnaletica in ordine – anno 2016.  

CUP B39J16003520004 – CIG 9923352121";

2. di dare atto che, sulla base dello stato finale e della contabilità dei lavori, il credito 

residuo vantato dalla ditta ONGARO s.r.l. di Caldogno (VI) è pari a € 31.636,66 oltre IVA 

22% per complessivi € 38.596,72;

3. di dare atto che può essere liquidato alla ditta ONGARO s.r.l. di Caldogno (VI) con 

sede in Via Monte Zebio, 1/A - C.F./P.IVA 03850710249, il credito residuo di € 38.596,72 

(IVA compresa), disponibile all'impegno codice 155760 al capitolo 1941105 “RIPRISTINO 

E MANUTENZIONE STRAORDINARIA POST INCIDENTI”, finanziato con mutuo della 

Cassa DD.PP, dove rientra nella somma vincolata con la con determinazione dirigenziale 

n. 1667 del 05/07/2023, richiamata in premessa;

4. di autorizzare lo svincolo delle polizze fideiussorie emesse a garanzia 

dell'esecuzione dei lavori in oggetto e, in particolare, della polizza n. 505690174 emessa da 

Allianz S.p.A. Agenzia CALDOGNO;

5. di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 

e successive modificazioni;

6. di dare atto che il presente provvedimento, oltre quanto considerato, non comporta 

spese, minori entrate, né altri oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, 

come modificato dall'art. 3 del D.L. 10/10/12, n. 174;



Pagina 6 di 7   
                      
Proposta N. 2096 

DETERMINA N. 1762 DEL 22/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  D'amato Riccardo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA' – INTERVENTI DI SEGNALETICA IN ORDINE ANNO 2016 - CUP 
B39J16003520004 – CIG 9923352121 . APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

7. di adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla BDNCP, 

nonché di pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dagli 

artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza.

  

 



Pagina 7 di 7   
                      
Proposta N. 2096 

DETERMINA N. 1762 DEL 22/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  D'amato Riccardo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA' – INTERVENTI DI SEGNALETICA IN ORDINE ANNO 2016 - CUP 
B39J16003520004 – CIG 9923352121 . APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
22/08/2024 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE D'AMATO RICCARDO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 2096

DETERMINA N. 1762 DEL 22/08/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: D'amato Riccardo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto:  MOBILITA' – INTERVENTI DI SEGNALETICA IN ORDINE ANNO 2016 - CUP 
B39J16003520004 – CIG 9923352121 . APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

163829 2024 RIPRISTINO E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA POST INCIDENTI

U 10052.02.1941105 38.596,72

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 27/08/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 240437c3ac2ab17ff90e683f3918dfc90ae84ac8 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: D'Amato Riccardo
La EQ di Ragioneria: --


